www.valorconsultores.com.br

 7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

As informações apresentadas a seguir refletem as análises efetuadas pela AJ com base nos

documentos fornecidos pelas Recuperandas, referentes ao mês de julho de 2022.

7.1 BALANÇO PATRIMONIAL COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1 ATIVO – COMPARATIVO

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa Recuperanda do grupo, ao final do mês de

julho de 2022.

Percebe-se que a SMP apresenta as maiores participações do ativo total do grupo, representando

81,5% de participação no ativo circulante, grande parte composto pelos créditos a receber e estoques e

65% do ativo permanente composto por imobilizado e investimentos.

Na sequência temos a empresa Mobisul que apresenta saldos nos mesmos grupos, entretanto em

proporção menor, representando 11,2% do ativo circulante e 8,6% do ativo permanente.

Em relação a empresa Transjer, verifica-se a representação de 1,6% do ativo circulante e 10,2% do

ativo permanente.

Avaliações individualizadas de cada grupo serão realizadas na análise centralizada das

Recuperandas, apresentada na sequência deste RMA.

Arasul AV Mobisul AV Rumol AV SMP AV Transjer AV Total AV

Ativo Circulante 2.699.232 99,8% 6.210.179 78,7% 466.119 13,0% 45.247.800 78,2% 879.293 30,8% 55.502.623 74,1%

Caixa e Equivalentes a Caixa 5.196 0,2% 7.873 0,1% 672 0,0% 192.117 0,3% 4.320 0,2% 210.177 0,3%

Créditos 1.508.174 55,7% 835.473 10,6% 271.350 7,6% 30.284.244 52,3% 751.522 26,3% 33.650.765 44,9%

Outros Créditos 11.784 0,4% 77.971 1,0% 0 0,0% 586.207 1,0% 54.843 1,9% 730.805 1,0%

Tributos a Recuperar/Compensar 166.968 6,2% 2.899.634 36,8% 42.436 1,2% 2.417.162 4,2% 62.989 2,2% 5.589.188 7,5%

Estoques 1.007.110 37,2% 2.389.229 30,3% 151.661 4,2% 11.741.973 20,3% 0 0,0% 15.289.973 20,4%

Despesas do Exercício Seguinte 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 26.096 0,0% 5.619 0,2% 31.715 0,0%

Ativo Não Circulante 6.090 0,2% 1.677.461 21,3% 3.120.000 87,0% 12.615.307 21,8% 1.978.085 69,2% 19.396.943 25,9%

Ativo Realizável a Longo Prazo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Créditos a LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Tributos a Recuperar LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Depósitos Judiciais 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Ativo Permanente 6.090 0,2% 1.677.461 21,3% 3.120.000 87,0% 12.615.307 21,8% 1.978.085 69,2% 19.396.943 25,9%

Investimentos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 4.801.481 8,3% 0 0,0% 4.801.481 6,4%

Imobilizado 6.090 0,2% 1.677.461 21,3% 3.120.000 87,0% 7.813.826 13,5% 1.978.085 69,2% 14.595.462 19,5%

Total do Ativo 2.705.322 100,0% 7.887.641 100,0% 3.586.119 100,0% 57.863.106 100,0% 2.857.378 100,0% 74.899.566 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 4,9% 11,2% 0,8% 81,5% 1,6% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

% Participação do Ativo Permanente 0,0% 8,6% 16,1% 65,0% 10,2% 100,0%

ATIVO

jul/22

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JY

C
X

 5
LM

T
R

 U
C

M
9T

 E
2Q

8Y

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 2570.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/09/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 33 RMA SMP

[…]

Constata-se no período um acréscimo do saldo em 20,4%, devido principalmente ao aumento do montante

da conta “Bancos c/ Movimento” da Recuperanda SMP.

Créditos: O grupo Créditos é composto pelas Duplicatas a Receber, Cheques a Receber, Contas a

Receber, Consórcios Não Contemplados, Arrendamentos e Aluguéis e Importação em Andamento.  O saldo

do grupo a receber no período somava R$ 62,2 milhões, tendo R$ 26,5 milhões de valores já antecipados, o

que contribui para o alto volume de encargos financeiros demonstrados na DRE, e R$ 2 milhões provisionados

para Créditos de Devedores Duvidosos. Observa-se ainda que 90% do saldo está alocado na empresa

“SMP”. Ressalta-se que houve as respectivas reduções de R$ 2,2 milhões na rubrica Duplicatas a Receber e

de R$ 740 mil em Contas a Receber, aumentos de R$ 2 mil em Cheques a Receber e de R$ 8 mil na conta

Arrendamentos e Aluguéis, além de um decréscimo de R$ 2,7 milhões no saldo negativo das Duplicatas

Descontadas. O prazo médio de recebimento migrou de 58 dias para 40 dias. A maior parte das

movimentações ocorridas foi identificada na Recuperanda SMP.

jan/19 jun/22 AV jul/22 AV
AH

jul22/jan19

AH

jul22/jun22

Variação

jul22/jan19

Variação

jul22/jun22

Ativo Circulante 22.573.513 55.541.068 74,3% 55.502.623 74,1% 145,9% -0,1% 32.929.111 -38.444

Caixa e Equivalentes a Caixa 70.246 174.530 0,2% 210.177 0,3% 199,2% 20,4% 139.932 35.648

Créditos 7.089.661 33.891.533 45,3% 33.650.765 44,9% 374,6% -0,7% 26.561.104 -240.768

Outros Créditos 455.277 611.846 0,8% 730.805 1,0% 60,5% 19,4% 275.528 118.959

Tributos a Recuperar/Compensar 4.157.791 5.508.098 7,4% 5.589.188 7,5% 34,4% 1,5% 1.431.397 81.090

Estoques 10.756.956 15.324.026 20,5% 15.289.973 20,4% 42,1% -0,2% 4.533.016 -34.053

Despesas do Exercício Seguinte 43.582 31.035 0,0% 31.715 0,0% -27,2% 2,2% -11.866 680

Ativo Não Circulante 20.590.854 19.244.987 25,7% 19.396.943 25,9% -5,8% 0,8% -1.193.911 151.956

Ativo Realizável a Longo Prazo 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Créditos a LP 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Tributos a Recuperar LP 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Depósitos Judiciais 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Permanente 20.590.854 19.244.987 25,7% 19.396.943 25,9% -5,8% 0,8% -1.193.911 151.956

Investimentos 774.781 4.561.585 6,1% 4.801.481 6,4% 519,7% 5,3% 4.026.700 239.896

Imobilizado 19.816.073 14.683.402 19,6% 14.595.462 19,5% -26,3% -0,6% -5.220.611 -87.940

Total do Ativo 43.164.367 74.786.054 100,0% 74.899.566 100,0% 73,5% 0,2% 31.735.199 113.512

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JY

C
X

 5
LM

T
R

 U
C

M
9T

 E
2Q

8Y

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 2570.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/09/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 33 RMA SMP

E